
ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO
Via Dante Alighieri, 26 - 64024 NOTARESCO (TE)

C.F.  81001970672     Cod. Mecc. TEIC83500T  Tel.   0858950260-261 -262 
EMAIL: teic83500t@istruzione.it – PEC: teic83500t@pec.istruzione.it

Sito WEB: www.icnotaresco.edu.it

Prot. e data: vedi segnatura
A tutta la comunità scolastica

Ai docenti nominati
Ins. Grossi Marco - Ins. Cioci Clorino - Ins. Shu Valeria

Ins. Antoccia Paola - Ins. Mancini Francesca

All’Albo online
In Amministrazione Trasparente

Oggetto: Nomina del team per la prevenzione e contrasto dei fenomeni di bullismo e 
cyberbullismo  e  redazione  del  documento  di  ePolicy  -  Progetto  “Generazioni 
Connesse”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTE le  Linee di  Orientamento per  azioni  di  prevenzione e di  contrasto al  bullismo e al 
cyberbullismo, emanate dal MIUR il 14/04/2015;
VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03-06-2017 
la Legge 29 maggio 2017 n. 71 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed 
il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017;
VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche 
nella prevenzione e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo;
VISTE le  LINEE  di  ORIENTAMENTO  per  la  prevenzione  e  di  contrasto  al  bullismo  e  al 
cyberbullismo del 2015, così come aggiornate nell’ottobre 2017;
VISTO il  Decreto  Ministeriale  n.  18  del  13  gennaio  2021,  “Linee  di  Orientamento  per  la 
prevenzione  e  il  contrasto  del  Bullismo  e  Cyberbullismo”  -  aggiornamento  2021  per  le 
istituzioni scolastiche di ogni grado;
VISTA la Nota ministeriale n. 482 del 18 febbraio 2021;
VISTA la Nota ministeriale n. 774 del 23 marzo 2021, “Formazione E-learning su Piattaforma 
ELISA dei referenti scolastici per il bullismo e il cyberbullismo, del Team Antibullismo e Team 
per  l’Emergenza  e  dei  Dirigenti  Scolastici  per  un  approccio  sistemico  e  integrato  alla 
prevenzione del bullismo e cyberbullismo - a.s. 2020/2021”;
VISTA la  Nota MIUR AOODRCA n.  0019710 del  11/09/2019 avente ad oggetto: Azioni di 
prevenzione dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo e di educazione ad un uso corretto e 
consapevole  della  rete  e  delle  nuove  tecnologie.  Avvio  progetto  Generazioni  Connesse 
www.generazioniconnesse.it;
VISTE la disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del 
bullismo e del cyberbullismo. Adempimenti delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 17 
maggio 2024 n. 70 – CM 121 del 20/01/2025;
VISTA la  compatibilità  del  ruolo  svolto  dalle  SS.VV.  con  quanto  richiesto  per  l’incarico  di 
membri del Team-Gruppo di Lavoro;  

DECRETA

• che il Team a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del bulli-
smo/cyberbullismo risulta così costituito:

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009660 - 29/10/2025 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

http://www.generazioniconnesse.it/
mailto:teic83500t@istruzione.it
http://www.icnotaresco.edu.it/
mailto:teic83500t@pec.istruzione.it


il Dirigente Scolastico – Dott. Andrea D’Aprile
il Referente per il Bullismo e Cyberbullismo – Ins. Antoccia Paola
l’Animatore Digitale e F.S. Nuove tecnologie - Ins. Grossi Marco
il Referente per la Google Workspace e i dispositivi iOS: Ins. Cioci Clorino
i Referenti per l’Educazione civica – Ins. Mancini Francesca e Ins. Shu Valeria

• che il referente del team e delle attività relative alla redazione del documento di ePolicy è 
l’Ins. Antoccia Paola.

Il team ha i compiti di:

a) promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attra-
verso progetti d'istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale;

b) coordinare le attività di prevenzione ed informazione sulle sanzioni previste e sulle re-
sponsabilità di natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e 
studenti;

c) coinvolgere partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, aziende del priva-
to sociale, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di Finanza), per 
realizzare  progetti  di  prevenzione e  proporre  attività  formative  rivolte  agli  alunni  e 
all’intera comunità; 

d) pianificare iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al fenomeno, ri-
volte a tutti gli studenti dell’istituto e alle loro famiglie. Nella “Giornata nazionale contro 
il bullismo a scuola” verrà promossa una riflessione in tutte le classi;

e) elaborare protocolli d’intervento per un primo esame dei casi d’emergenza;
f) creare una “cassetta riservata” in cui gli alunni potranno lasciare segnalazioni su even-

tuali episodi di bullismo ricevuti o visti;
g) partecipare ad eventi/concorsi locali e nazionali;
h) redigere il Documento di ePolicy sul sito www.generazioniconnesse.it (dopo aver com-

pletato lo specifico percorso di formazione online);
i) creare sul sito istituzionale un’apposita sezione web, anche rimando al sito del MIUR 

www.generazioniconnesse.it  per informazioni di carattere generale.

I membri del team seguiranno il percorso di aggiornamento e formazione ministeriale attraver-
so  la  piattaforma  ELISA  (E-learning  degli  Insegnanti  sulle  Strategie  Antibullismo 
www.piattaformaelisa.it ) e coadiuveranno lo scrivente nella realizzazione e attuazione della e-
Policy di Istituto.

Per lo svolgimento delle mansioni inerenti l’incarico di cui sopra, ai docenti potrà essere ricono-
sciuta una maggiorazione al compenso forfetario relativo agli incarichi in essere, da definirsi in 
sede di contrattazione integrativa a livello di istituzione scolastica.

Dell’effettiva attuazione dell’attività, al fine della liquidazione delle spettanze, farà fede una re-
lazione conclusiva, resa sotto la propria responsabilità e prodotta agli atti.

Si confida nella consueta collaborazione e professionalità di tutti i soggetti coinvolti.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Andrea D'Aprile

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009660 - 29/10/2025 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

http://www.generazioniconnesse.it/
http://www.piattaformaelisa.it/
http://www.generazioniconnesse.it/

		2025-10-29T12:30:45+0000
	ANDREA D'APRILE




